nem f^m q^r est natura. ¶ P^reterea aliter d^r in nobis originale, et aliter in Adaz. In nobis dicitur originale, q^r est ab origine tractum, in Adam vñ quia fuit origo alioz peccator. Et quā-
uis originale scd modo dictum possit esse idē quod actuale p^b
ut tamē primo mō dicitur non potest originale cōcurrere in
idem peccati genus cū actuali, et hoc modo ponitur differentia
inter ea. ¶ Ad illud quod obiectū de veniali et mortali q^r nō
differunt formaliter, q^r magis et minus nō variat speciem. Dicē
dum q^r prima p^cccatio falsa est. Ad hoc autem q^r dicit q^r dispe-
nitia f^m minus et magis nō variat speciem, respodetur tripli
citer. Primo q^r hoc est verū in genere nature, sed non est verū
in genere mortis, sicut p^rz quia vicia diversificatur formaliter
f^m speciem penes supabundantiam et defectum, nō solum ad
sciuicem, sed etiam a virtute. Secundo modo respondet q^r hoc
intelligitur de magis et minus accidentaliter, electari autē sub
eo est essentialiter venialis electari supra deū est cōtiale mor-
tali. Tertio mō respodetur q^r hoc est verū de magis et minus
q^r est citra terminū, sed nō de magis et minus ultra terminū
vnde calidū in quarto gradu est alterius speciei q^r calidū in
tertio sic et in p^cposito intelligendū q^r amare aliqd citra dum
est terminus venialis p^ctⁱ, et quātūcūq^r intēdatur amor dū
tamen citra deū et veniale p^ctⁱ, si autē preponit aliqd deo
tunc exit suum terminum, et sic cadit in altū peccati genus.

Questio. ¶ Utrū p^ctⁱ babet diuidi per auerſio
et differentias siue per diuersa peccata. Et q^r sic videt
dicer. n. Duo mala fecit populus meus, me dereliquerūt son-
tem aque viue et, si ergo dereliquerūt deū et adberere creature
sunt duo mala, ergo sunt duo p^ctā. ¶ Item auerſio est per con-
temptum, cōuersio autē per cupiditatem. Si ergo cupiditas et
contēptus sunt diuersa peccatorū genera, vide q^r auerſio et cō-
uersio faciat p^ctā diuersa. ¶ Itē in bonis sic est q^r aliud est
habitū quo quis declinat a malo, et aliis quo facit bonum fūni-
lister et aliū actus sicut p^rz in timore et amore, ergo si multo ma-
ior est diuersificatio ex parte malorum q^r ex parte bonorum, vide
multo fortius q^r aliud sit peccatū quo quis avertit a deo talis
quo pertinet ad cōmutabile bonū. ¶ Itē aliud est p^cceptū
quo p^ccipitur facere bonū, et aliud quo p^ccipitur declinare
a malo; sed auerſio est p^ctra illud p^cceptū quo quis precipi-
tur facere bonū, vt pote deo adberere et ad ipsū cōuerſi. cō-
uersio vñ est cōtra illud p^cceptū quo precipit declinare a ma-
lo, ergo si diuersa sunt p^ccepta quibus opponuntur cōmercio
et auerſio, ergo sunt diuersa p^ctā. ¶ Item plus cōuenient auer-
ſio cū alia auerſio q^r auerſio cū puerſione, sed auerſio cū alia
auerſione facit diuersa p^ctā, ergo multo fortius auerſio cū
auerſione diuersa faciet p^ctā. ¶ Sed p^ctra sup illud Eccl. z.
Initiū oīo p^ctⁱ supbia glo. Laveamus supbia et cupiditatē
non tanq^r duo mala, sed vñnum a quo oīa orūnt, ergo si supbia
facit auerti, et cupiditas auerti, vide q^r penes auerſionē cō-
uersione nō attendant duo peccata sed vñ. ¶ Item Aug. 7
pelagiū. P^ctⁱ nō est appetitus rerū malarū sed desirio mes-
tior, ergo nūq^r auerſio facit p^ctⁱ completū nūl affit auerſio,
fi g^r auerſio p^ccurrit ad oīo p^ctⁱ, vide q^r penes illā non sumat
differentia p^ctⁱ. ¶ Itē oīo p^ctⁱ mortale est voluntariū, sed nō est
voluntariū nūl rōne auerſionē ad cōmutabile bonū, ergo con-
uersio p^ccurrit ad omne p^ctⁱ, ergo conuersio nō potest ex p^cccati
differentia. ¶ Itē recessus a termino a quo, et accessus ad
terminū ad quē nō facit diuersos motus, nec diuersos actus,
sed auerſio dicit recessum a termino a quo, auerſio, accessus ad
terminū ad quē, ergo nō faciunt diuersum actum vel motū;
ab inititate actus p^ctⁱ est vñ. ergo non faciunt diuersa p^ctā.
¶ Itē in p^ctō auerſio est formaliter respectu auerſionis, scz for-
maliter, nō ponit in numerū cū suo materiali ergo nec auerſio po-
nit in numerū cū auerſione, ergo auerſio et auerſio nō faciunt
diuersa p^ctā. ¶ Respon. dōm q^r auerſio duplicitate accipitur.
Uno modo p^b dicit deordinationē circa actum cōuersionis.
Alio modo p^b dicit actus a auerſione distinctū, primo modo
cōuersio non ponit in numerū cum auerſione, nec facit auerſio
ex p^cccata, immo illa duo essentialiter clauduntur in omni p^cccato
mortali. Nam auerſio non est culpa nūl q^r inordinata, nec
est inordinata nūl quia auerſitur bono a deo cui debet eti-
berere tanq^r fini ultimi, et bec auerſio est in p^cccato in causa
operatione

Distinctio

perpetratiōe petō nūc cogitat de deo. Scō mō. s. put auer
to dicit actū distinctū p̄tra pueriōe sic p̄stituit diuersus pecc
ati genus. Hoc em̄ mō auerti est odio habere vel iniudicare. si
cut supra dixit maḡ dis. v. t̄ p̄stat q̄ aliud genus peti ē odire
deū. t̄ aliud amare cōmutabile bonū. Et q̄m ut plurimū auer
to in petō accipit̄ tā put
dicit deordinationē a deo
tanq̄ a fine. q̄ prout dicit
motū inordinatū h̄ deū,
vinc̄ est q̄ pueriōe t̄ auer
to pot̄ coparaf̄ ad pec
catū sicut differētē cōstī
tuētes q̄ sicut differētē
diuidētes. Et tō pceden
dum q̄ boemō auerio et
pueriōe nō faciūt diuersa
petā rōnes que doc ostē
dunt coecidētes sunt. qz
57 ista ria pcedunt. Ad il
lud qd primo ob̄ de He
ro. duo mala fecit pplus
meus tc. r̄ndēti potest q̄
derelictio nō tm̄ d̄ ibi p
J. Jo. v. deordinationē que est cō
iuncta pueriōe. sed etiā
pro omissione mandatorū
dei. t̄m̄ distinguitur ill
la duo mala nō sicut auer
to et conuersio. sed sicut
omissio t̄ cōmissio. Tē di
cendun q̄ duo mala discunq̄ nō q̄ sunt duo petā. s. q̄ sunt due
diuersae radicē male p̄currentes ad cōpletionē vnius peti
58 sicut dicit glo. p̄babita supra. E. Eccl. Ad illud quod ob̄ q̄
auerio est p̄ temptū. t̄ pueriōe p̄ cupiditatē. iam pt̄ r̄sito. lo
quitur em̄ de pueriōe t̄ auerio p̄ diuerso actu t̄ motu. q̄
si al̄ intelligat vt accipiat p̄ceptū t̄ cupiditas large put̄ cō
59 currat ad vnu petri. sic nō sunt duo mala sed vnu. Ad illud
qd ob̄ q̄ alius est babitus quo q̄ declinat a malo. t̄ quo q̄
facit bonū. dōm q̄ declinare a malo d̄ dupl̄. sicut dicitū ē de
auerio. put̄ em̄ declinare a malo dicit actū destinationis t̄
fuge respectu mali. dicit diuersum actū t̄ motū ab eo qd̄ est fa
cere bonū. Prout aut̄ dicit recessum a malo. sic nō dicit diuers
sum actū t̄ babitu. q̄ codē motu t̄ babitu quo q̄ accedit ad
bonū elongat a malo. Ad illud qd̄ ob̄ q̄ alius p̄cepto oppo
60 situr pueriōe t̄ alij auerio. dōm q̄ falsum est. nā auerio t̄ cō
uersio nō sunt p̄tra diuersa p̄cepta sed p̄currunt ad idē peti q̄
est tam p̄ p̄ceptū affirmatiū q̄ p̄tra p̄ceptū negatiū. nli
forte accipiat auerio put̄ nominat actu vel motū p̄tra deū.
61 Ad illud quod ob̄ q̄ plus p̄uenit auerio cuz auerio te.
dōm q̄ perū est conuenientia formali que est in hoc q̄ assigna
tur in aliquo tanq̄ in uno cōmunitate. sed nō est verum de pueriōe
t̄ ordinis que p̄currit ad p̄stitutionē vnu tertij. Non enim
vnu peti cōstitutus ex pluribus auerionibus sicut ex auer
ione t̄ conuersione simili concurrentibus.

Distinctio De uno peccato speciali quod est ma
gis graue t̄ abominabile qd̄ est pec
catum in spiritū sanctū.

Et̄ p̄terea quoddā peti gen̄ rc. Supra egit ma
gister de distinctiōe peti in ḡnai. In hac pte descē
dit ad quoddā spāle genus peti. Dividit autē pars
ista in tres duas. In quaz pma maḡ determinat de
petō illo cōparado illud ad alta petō ḡnia. In scō vno dicit
dicit de ipso qd̄ sit fūm triplē assignationē peti in. ss.
Quaz pma multipl̄ ponit assignationē vnu per el̄ d̄ias ma
gis nota. q̄ quidē sunt obstinatio t̄ desperatio. In scō vno pos
nit el̄ assignationē p̄ eius d̄ias min̄ manifestas ibi. Est etiā
alia but̄ peti assignatio. In tertia vno subiungit ipsī peti assigna
tionē cōm t̄ distinctiū ibi. De hoc q̄ petō in. ss. Amb. rc.
Prima ista partii diuidit in tres duas. In quaz prima des
terminat veritatem. In scō dissolutus dubitationē ibi. S̄ q̄r̄c
vtrū ois obstinatio. S̄ll̄ scō diuidit in duas. In quaz pma

XLIII

ponit maḡ busū peti assignationē. In scō ponit el̄ assigna
tionē explanationē. ibi. Illā tñ assignationem Aug. tc. Sim̄
liter tertia pars b̄ duas. In quaz prima ponit peccati in sp̄m
sanctum fm̄ Ambro. Distinctiū assignationem. In secunda vno
remouet dubitationem. ibi. Non vtrū distinctio illa verborū
sic accipienda est.

Peo dico q̄s oret. Qui em̄
peccat in p̄trē remittet ei. et
qui peccat in filiū. remittet ei
b̄ q̄ aut̄ blasphemauerit in sp̄m
sanctum non remittet ei. neq̄
hic neq̄ in futuro.

Determinat quid sit pec
catum in sp̄m sanctum fm̄ assi
gnationē p̄ differentias eius
magis notas q̄ sunt obstina
tio t̄ desperatio. b

Sz querit qd̄ sit illud pec
catum in sp̄m sanctum vel ad mor
tem. Quidā dicit illud pecca
tum esse desperatiois v̄l obsti
natiōis. Obstinatio est indu
rate mētis in malitia p̄tinacia
per quam hō sit impenitens.
Desperatio est qua q̄s diffi

tem oīno est irremissibile. Secūdo modo accipiēdo peti ad notas.
mortem cum difficultate est remissibile. Quolibet dictō mo
dō intelligi babet predictus sermo fm̄ differentem sui expos
itionē. Nā primo mō sensus est. nō dico vt pro eo oret q̄s doc
et aliquis nec paruus nec magn̄. Scō vno mō sensus est. nō
dico vt pro eo oret quis. i. queuis psona. q. d. difficile est p̄ ras
li petōe exaudiri. q̄ talis tam inter incorrigibiles est depurā
dus. De quo dicit dñs Mat. xviij. q̄ si eccliaz audire noluerit
sit tibi sicut eribucus; t̄ publican? Et ita in vno sensu ḡnialr̄ ins
uit q̄ p̄ peccātū ad mortem nō est orādum. in alio vno sensu ins
uit q̄ nō est cuiuslibet impetrare tantū donū. In nullo tñ dī
ctō sensu p̄bvet orare. sed in hoc verbo ostendit q̄ mandas
tum suu sive monitio qua dixerat orādum esse pro primo. non
se extendit generali respectu oīm. sed respectu eorū de quibus
probabiliter sperare possumus q̄ nostris orationibus cōmedens
tur. t̄ sic patet responsio ad illud.

Qui aut̄ blasphemauerit in sp̄m sanctum nō remittetur. c̄
L ontra glo. dicit ibidem. blasphemia remittet. sp̄s aut̄ blas
phemie nō remittet: ergo si blasphemia remittit sive blasphemie
pat̄rē sive sp̄m remittet. Iuxta hoc queritur q̄ differētē
sit inter blasphemiam t̄ sp̄m blasphemie. Vide q̄ grauius pecca
tum sit blasphemia q̄ sp̄s blasphemie. q̄ sp̄s blasphemie di
cit voluntatem blasphemie dicit opus. malum autē opus ada
dit supra voluntatem. Lōtrariū buius est quod dicit glo. q̄ dī
cīt q̄ sp̄s blasphemie nō remittet. sed blasphemia remittitur

Respon. dicendum q̄ sicut dicit Hugo. Blasphemia q̄tū est.
de se indifferens est quārum ad hoc q̄ sit peccatum in spiritū
sanctum t̄ non in sp̄m sanctum. Alij em̄ blasphemant ex infirmi
tate t̄ coactione. t̄ bi peccant in p̄tem. Alij ex deceptione. t̄ bi
peccant in filiū. Alij ex certa malicia. t̄ bi peccant in sp̄m sanctum.
t̄ hoc est sceleratissimum genus peccati in vītuperijs dei delecta
ri. Et post subiungit. quid est sp̄s blasphemie. nisi affectus t̄
desideriū vituperationis diuine. Spiritus em̄ blasphemie sic
sp̄rat ad odī dei. sicut sp̄m sanctus ad dei amorē. Quādo ers
go dicitur. qui blasphemauerit in spiritū sanctum tc. non intel
ligitur de quacūq̄ blasphemia. sed de spiritū blasphemie. vnu
de non dicit. qui blasphemauerit spiritū sanctum. sed qui blas
phem. in spiritū san. id est peccando in sp̄m sanctū. t̄ hoc declarat
ipsa glo. que dicit q̄ blasphemia remittetur. p̄s aut̄ blasphemie
non remittetur. Per hoc p̄t̄ responsio ad illud quod querit
tur que differentia sit inter blasphemiam t̄ spiritū blasphemie.
t̄ q̄ grauius sit peccatum. spiritus blasphemie q̄ blasphemia.
Non em̄ differunt sicut voluntas t̄ actus. sed sicut generale

Libri

et speciale.

Con Desperatio est qua quis diffidit penitus de bonitate dei existimans suam malitiam diuine bonitatis magnitudinem excedere. sicut chayn quod dixit. **O**acio: est iniqitas mea quod venia mereatur. **T**unc vero quod ois desperatio sit in fidelis. ois enim quod sic existimat credit bonitatem dei esse finitam et ois talis errat sed id quod fidei est. **A**re quod crescit huius et quod dicit scriptura. hereticus et infidelis iudicabitur: scriptura dicit quacumque bona igemuerit per eum. oim iniuriam et non recordabor. desperas credi ei oppositum. **G**racias. **P**reterea articulus apostoli est de remissione peccatorum. et propter istum errat ille qui desperat. **S**icut obijci potest de eo qui presumit. ut enim quod desperatio tollat tollat et trahi buius est quod fides ita procedit spe sicuram pcedit caritatem. **S**icut odium non tollit spe. ita etiam nec desperatio.

Contra domini quod fides differt a spe. et hoc quod fides respicit ipsum odium invictum. spes respicit in particulari. **V**erum respectu sperantis et in beatitudine quod fides dicit certitudinem in intellectu. spes dicit certitudinem in affectu. **S**ic igitur ostendit aliquis ignorari aliquid in particulari et sciri in universalibus. Sicut dicit pbs l. ii. prior. sicut est de illo quod scit oem multa esse et resiliens et non existimat bac bene invetero sic potest aliquis dominus fidetur carere spe. sicut potest aliquis non dominus certitudinem de aliquo in affectu bene in intellectu. sic potest aliquis non dominus sperare fidem.

Cad illud quod primo obiectum est quod talis existimat malitiam suam dei bonitatem excede re. domini quod existimare mai licet bonitatem excedere bene potest esse duplum. Aut in se. aut in effectu. Et in effectu duplum. aut vel respectu cuiuslibet particularis respectu sui. Et primo et secundo modo est infidelitas et tertio desperationis. Et hoc innuit tertius. **B**eat. ubi dicit bayn desperans. **O**acio: est iniqitas mea quod venia mereatur. non dicit quod maior esset quam misericordia. sed quod amplior esset quam venia ad quam pacem posset. **V**erum per dicit quod talis existimatio potius venit ex subuersione fidetie quod ex subuersione noticie. sicut homo aliquem vult aliud. et non affectio a deo ducas ut ad existimam.

Secundi.

Sed quod augustinus dicit impenitentiam esse peccatum in sensu cui sit obstinatus est alius. ut non peniteat. discuti opus. an aliud sit obstinatio. aliud impunitia sit in eo peccatum. an idem sed diversis modis committitur. **S**ed istos speciem illud est irremissible. eo quod nunquam dimittatur. **V**nde Aug. etiam dicit quod hoc solum peccatum veniam mereri non potest. **H**iero. quod taliter peccans digne penitere non potest. **E**t iuste recte Job. dicit **V**erum non per eo omnes. quod sic peccat. omnibus ecclesie hic vel in futuro iuuari non potest. **H**oc est in duratum tamquam lapis. sicut de diabolo legitur. **P**ost haec vitam quod valde mali sunt meritis ecclesie iuuari non possunt.

Sed non assignatione peccati in sensu differuntur et minus notata. **D**icit etiam alia huius petri assignatio. **H**oc enim peccatum Aug. dissimiles in libro de sermone domini in morte est enim post agnitionem dei per gloriam Christi oppugnat alios fraternitatibus et aduersus ipsam gloriam qua reconciliatur est deo inuidie facientem agitatur. quod fortasse est peccare in sensu quod peccatum de non remitti non quod non sit ignorandum peccati si peniteat. sed quod taliter est labes petri illius ut de peccanti habilitate subire non possit. etiam si peccatum suum mala conscientia agnosceret et enunciare cogatur ut iudas enim dicit peccauit facit Orationis desperans cucurrit ad laqueum quod humilitate veniam regnij peteret. quod per magnitudinem petri tamen et donationem petri tales habent credendum est. **E**cce quidam assignatio petri in sensu vel ad mortem hic posita est qua illud peccatum esse tradidit assignatio fraternitatis post agnitionem et in vita gratiae post reconciliationem. quod species quedam obstinationis intelligi potest.

Sed non illius assignationis explanationem. **D**icit illa tamen dissimilatio Aug. in libro retractationis memorias alii quid adiiciendis ibi fore. nec asserto se dicitur aperte ita dicens. **N**on quidem non affirmavi. quoniam hoc putare me dixi. **S**ed tamen addendum fuit si in hac scelerata metus pueris teste finierit haec vita. **Q**uid de quo ceteris pessimis in hac vita constituto. non est desperandum nec per illo impudenter oratur de quo non desperatur. **H**oc vobis insinuat peccatum prima dissimilatio descriptum. tunc solum debere dici ad mortem in sensu cui non habet comitem patientiam. nec de aliquo peccatore desperandum est in hac vita. et ideo per omnes oremus. **V**nde illud Job. non per eo dico ut quod oret. sic accipiendo videtur. **V**erum pro aliquo peccatore ad mortem vel in spiritu sanctum. postquam finierit haec vita non oremus. **D**icit autem in hac vita est. nec peccatum illius indicare. nec de illo desperare. sed per illo orare debemus. **V**nde Aug. de vobis domini de impenitentia que est blasphemia in spiritu sanctum sic ait. **I**sta impenitentia vel cor: impenitens quodcumque in hac carne vivit non potest iudicari. De nullo enim desperandum est quodcumque ad patientiam dei adducit. **M**aganus est hodie. iudeus infidelis est hodie. hereticus est hodie. scismaticus est

Distinctio

ticus est hodie. quid si cras amplectat catholicā pacē
et sequat catholicā vītātē. Quid si isti quos in q̄cīq̄
ḡne erroris notas et tāq̄ despatisimōs dānas. anteq̄
finitā istā vītā agūt pniām et iuuenīt vīrā requiē et vītā
in futuro. Molite ḡ an tps iudicare q̄cīp̄. Et his oñdi
tur p singulis petorib⁹ in hac vita eē orandū. nec de ali
quo eē diffidēdū. q̄ ouerti pōt dū i bac vita est. q̄ nō
pōt sciri de aliquo vtrū peccauerit ad mortē v̄l in sp̄m
sc̄m. nisi cū ab hac vita discesserit nisi forte alicui p. s.
mirabilis reuelatiū fuerit. Et pdictis aliq̄ten⁹ capi pōt
quō accipias p̄ctū in. s. sc̄ inuidētā ḡc̄ fraternitatē
impenitētis oppugnās q̄ vītīq̄ obstinatio eē v̄l. et oīs
impenitētis obstinatio atq̄ despatio. Motandū v̄o ē
q̄ nō oīs q̄ nō penitet impenitētis dici pōt. q̄ impnia p̄
p̄ce obstinati est. vt quidā volunt etiā desperati.

Dat. Subiungit distinctiū et cōem assignationē p̄ctū
in sp̄m sanctū fm Ambro. **Dat.** De hoc q̄ p̄ctū in. s. Ambro. in li. de sp̄m sancto dis
serens distinctiū assignationē tradiō dices. Cur dñs
dixerit q̄ blasphemauerit i filiū hoīs dimitte ei. q̄ at
blasphemauerit in. s. neq̄ hic neq̄ in futuro dimitte
ei. Diligēter aduerte nūqd alia ē offendio filij. alia. s.
Sicut vna dignitas. sicut vna iuria. S̄ si q̄s corporis spe
cie decep̄ h̄uāni remissi⁹ aliquid sentit de. xp̄i carne q̄
Dat. s. dignū est. h̄z culpā nō ē tñ exclusus a venia. Si q̄s v̄o
sc̄ sp̄m dignitatē. maiestatē. et p̄tātem abneget sempi
terna. et putet nō in sp̄m dei ejici demonia. s̄ in beelze
bub nō potest ibi exhortatio
esse venie. vbi sacrilegij pleni
tudo est. Satis hic aperte ex
plīcaēt quid sit peccatum in. s.
Quod illi augu. descriptioni
congruere v̄t. qua illud p̄ctū
d̄ esse inuidētā gratie oppu
gnans fraternitatē. Qui em
post cognitionē vītatis san
ctis p̄s veritatē negat. eiusq̄
opa dicit esse beelzebub. p̄ta
ti. bonitati. et gratie dei inui
dere non dubitatur.

Rm. Remouet dubium. f
Cōntūq̄ distinctio illa v̄o
boz sic accipiēda est q̄s trium
p̄sonar̄ diuise sint offense. sed
ibi peccatorum genera distin
cta sunt. Peccatum em in pa
trem id intelligit quod fit per
infirmitates. q̄ patr̄ scriptu
ra frequenter attribuit poten
tiam. Peccatum in filium qd
fit per ignorantia. q̄ sapientia
filio attribuit. Tertii exposi
tum est. Qui ḡ peccat p̄ infir
mitatē vel p̄ ignorantia. facile
veniam adipiscitur. sed nō il
le qui peccat in. s. Cum autē
vna sit potentia. sapientia bo
nitas. trium. quare patri potē
tia. filio. sapientia. sp̄m sanctū
bonitas sepius assignetur. su
periūs dictum est.

XLIII

rantia et malicia. et sic iste tres differētē non p̄currunt in pec
catum idē. Et sic patent obiecta. et hec sufficiat de ista diuulio
ne. q̄ supra quelitum fuit. de his distinctio. xxiij. vbi illa diuis
io ponitū et manifestatur.

Ad intelligentiā buī partis incidit hic questio de
pctū in sp̄m sanctū. de quo fm ipsius triplicē com
parationem querunt̄ tria. p̄imo querit de ipso in
comparatione ad alia petorū genera. Scđo querit
de ipso q̄tū ad 2diones pprias. Tertio querit
de ipso q̄tū ad ei⁹ species et differētias. Circa prīmū querunt̄
duo. p̄imo querit vtrū p̄ctū in sp̄m sanctū dicat genus p̄ctū
distinctum. Scđo querit vtrū p̄ctū in sp̄m sanctū semp̄ bas
beat aliud p̄ctū actuale preambulum.

Questio. 1. Utrū p̄ctū in. s. dicat genus p̄ctū distin
ctū ab alijs ḡnibus petorū. Et q̄ sic vi
detur p̄imo p̄ verbū maḡi in lī. Est quoddā p̄ctū genus ce
teris graui⁹ et abominabili⁹ qd̄ p̄ctū in. s. Et hoc v̄r rō
ne q̄ mortale et veniale faciūt diversa petorū ḡna. ḡ multo for
tius remissibile et irremissibile. s̄ p̄ctū in. s. est p̄ctū irremissi
bile. ḡ v̄r q̄ p̄ctū in. s. fit aliud genus ab alijs ḡnibus petorū.
Item p̄ctū in. s. est p̄ctū pcedēs ex certa malitia. si ḡ pec
catum ex certa malitia diuidit. q̄ p̄ctū ex ignorātia et infirmi
tate. ergo videt p̄ peccatum in. s. sit genus p̄ctū distinctum.

Item qd̄ b̄ species pprias a sp̄bus alioz petorū distinctas
est genus p̄ctū distinctū ab alijs petorū generibus. sed p̄ctū in
s. est b̄mō. qm̄ cū species sunt desperatio et obstinatio. et ves
tratio agnire impugnatio q̄ sunt p̄prie species buius p̄ctū ita
q̄ nō alioz. ergo te. Sed p̄tra. p̄ctū in. s. sicut dicit maḡi
in lī est p̄ctū ad mortē. sed omne p̄ctū mortale est peccatum
ad mortē. ergo cū p̄ctū ad mortē sit gniale ad oēs petorū diffe
rentias. ergo t̄ ad ipm p̄ctū in. s. Et hoc p̄ctū in. s. aut sic nos
minaf: q̄ est in p̄sonā. s. aut q̄ est p̄tra illud qd̄ est appropria
tum sp̄m sancto. Si quis p̄tra p̄sonam. s. sed vna est maiestas
patris et filij. t. s. ergo omne p̄ctū quod est in. s. est in patrem
et omne qd̄ est in patrē est in. s. ergo hoc modo est generale ad
omne p̄ctū. Sed si q̄ effectū sp̄m sancto appropriatū. vtpo
te et bonitatē et grā. sed oē p̄ctū est p̄tra bonitatē et et grā
sp̄m sancti. ergo oē p̄ctū est p̄ctū in sp̄m sancto. Item p̄ctū
diuidit in p̄ctū ex infirmitate et ex ignorātia. et ex malitia.
ita q̄ p̄ctū ex malitia est p̄ctū in sp̄m sancto. sed p̄ctū ex igno
rantia et peccatum ex infirmitate nō dicit sp̄ale gen⁹ p̄ctū. omne
enī genus p̄ctū quod est ex ignorātia pōt esse ex infirmitate. ḡ
v̄r fili⁹ ex peccatum ex malitia nō dicit determinatū p̄ctū genus

Item omne qd̄ quis facit ex ignorātia pōt facere ex certa
sciētia sive ex industria. ergo si oē genus p̄ctū pōt fieri ex cer
ta industria. v̄r q̄ peccatum in. s. circūcat oīa petorū generibus distinctum.
Rm. dōm q̄ peccatum in. s. dicit gen⁹ p̄ctū distinctū ab alijs
generibus petorū ratione triplici. f. rōne principi⁹. et rōne sui
oppositi. et rōne actus substrati. Ratione principi⁹: q̄ peccat
um in. s. d̄ esse illud quod est ex certa malitia sive industria
ex qua nō pcedit omne peccatum. sed illud solū qd̄ facit bō sciē
ter. Rōne oppositi fili⁹ distinguif. q̄ cū triplet sit grā. s. innos
centie baptismalis et pñialis. et peccatum in. s. p̄prie b̄ oppo
nē pñiali. et eā impugnat q̄tū ad sui initū. et q̄tū ad sui termi
num. sicut per origine p̄ditur grā innocentie. et p̄ actualia im
pugnat grā baptismalis. Rōne v̄o actus substrati fili⁹ distin
guif. q̄ cū p̄ctū illud sit impugnatū grā. et malicia sit in ipo
sp̄m fm se. peccatum in. s. s̄sistit circa actū sp̄m fm. sicut p̄z
desperatione et obstinatione. vñ forniciatio et adulteriū nō pōt
alio mō dici p̄ctū in. s. Rōne ḡ sui principi⁹ et oppositi et actus
substrati. peccatum in. s. est genus peccati determinatū. Et rō
ne boz triū sive noīatur vt dicat peccatum in sp̄m sancto. videlic̄
rōne malicie a qua pcedit. que directe opponitur bonitatē ap
propriate sp̄m sancto. Rōne pñialis sive finalis grā quā priuat q̄
est effectus appropriatus sp̄m sancto. Rōne etiam actus sp̄m sanitatis
circa qē pñistit. vnde directe d̄: peccatum in. s. quod est in sp̄m
et circa actū sp̄m malignatū. Et sic p̄z q̄ peccatum in sp̄m sancto.
est genus p̄ctū ab alijs petorū generibus distinctum. Et p̄c
cēdēt sunt rōnes q̄ hoc ostēdunt. Ad illud qd̄ ob̄ q̄ est pec
catum ad mortē. dōm q̄ peccatum d̄ ad mortē fm similitus
dinem ad mortē corporalē. In morte autē corporalī tria p̄currūt
quot p̄mū est amissio vīce. aliud est corruptio dispositionis

Libri

er parte corporis ad susceptionem aie, tertium est impossibilitas reparationis in cursu nature. Quatum ad primam rationem oec peccatum in quo est auerio a deo dicitur esse peccatum mortale sive ad mortem. Quatum ad secundam peccatum in spiritu. De peccatum ad mortem: quod tollit dispositionem ad susceptionem vite, quod quidem possit in susceptione pnie. Quatum ad tertiam rationem peccatum illud dicitur ad mortem in quo quis corporaliter moritur. Et ergo dicitur quod oec mortale est ad mortem, et quod peccatum in se est peccatum ad mortem differenti modo accipit peccatum ad mortem. Ad illud quod obicitur quod autem dicitur quod est contra personam recte, dominum quod est deus peccatum in se. Sed quod sit contra personam sed quod est contra proprietatem effectum: nec quod sit contra oec proprietatem effectum sed quod sit contra effectum principium inter proprietatem spissitudinem, bic autem est donum gratiae finalis sive penitentia. Et domini proprieatum ad statum gratiae finalis, in qua possunt oec efficacia et bene non oec peccatum est contra effectum illud, et per hoc non sequitur. Quod oec peccatum sit in se. Ad illud quod obicitur quod oec peccatum possit esse peccatum ex ignorantia et infirmitate. dominum quod non est similiter, quod ignorantia non determinat sibi aliquem actum, nec etiam infirmitas, et id non dicit genus peccati determinatum, sed circuit omnia peccatorum genera. Sicut dominus de peccato quod est ex infirmitate, non sic autem est de peccato secundum quod est ex malitia. Ad hoc enim quod sit peccatum in se, non sufficit quod sit ex certa scientia et ex industria, sed requirit determinatio generis peccatum ad actum substratum. Ad illud quod obicitur quod oec peccatum potest fieri ex malitia, dominum quod est malitia occurrit posse ad omne peccatum, non tamen semper facit peccatum in spiritu sancto. Unde si quis fecerit qui non habet appetitum fornicandi excusat carnem suam ut fornicaretur, non dicere in illa fornicatione peccare peccatum in se, quod illud peccatum committeretur ex industria et quadam malitia. Et ergo dicitur quod peccatum ex malitia est peccatum in spiritu sancto, hoc solus intelligitur de aliis generibus peccatorum que proprieatum et malitia habent originem, sicut inuidentia fraterne gracie et impugnatio veritatis agnitionis.

Questio. ii. Utrum peccatus in spiritu sancto, semper basit beat aliud peccatum in pambulo. Et quod sic videtur detur. Magister in libro dicit quod peccatum in se est peccatum desperacionis vel obstinationis, sed nullus desperat nec obstinat nisi propter aliquid procedens peccatum, ergo videtur quod semper aliquid peccatum sit in pambulo ad peccatum in se. Item peccatum in se vel est finalis impenitentia vel habet semper annexam finalis impenitentiam, peccatum est de se, sed impenitentia non est nisi respectu peccati procedentis, sicut nec pnie, quod nunquam est peccatum in se, quin habeat aliud peccatum in pambulo. Item peccatum in se est peccatum procedens ex certa malitia, quod necessarium est quod antea in alio peccet peccatum in se, et ipse sit maliciose, sed hoc non est nisi per culpam, quod autem peccatum in se, ne cesset esse alia culpa in pambulo. Item in bonis nemo repetit peccatum sumimus, quod videtur quod in malis statim nemo labefactatur in profundo sed per istud peccatum labefactatur in profundum vice vero, videtur ergo quod istud peccatum habeat aliud pambulum quod disponit ad ipsum. Sed contra quatuor sunt nobis insufficiunt sicut dicit beda propter peccatum primi parentis, scilicet infirmitas, ignorantia, malitia et concupiscentia, sive possibile est quod in alio peccet peccatum ex ignorantia et ex infirmitate, quod sit possibile est quod in alio peccet peccatum quod ex malitia procedit. Item quortiescunq; peccatorum genia sunt diversa, possibile est peccare peccatorum absque alio, si quod peccatum in se est peccatum distinctum ab aliis genibus peccatorum possibiliter est aliquid peccare illo genere peccati etiam si non possit aliquid peccatum. Ut de impugnatio veritatis agnitionis est bini peccati species: sed ita bini quod potest impugnare veritatem agnitionis, sicut etiam veritatem ignorantiae, quod videtur quod sicut est peccatum ad illam species, absque alio peccati genere possit committi peccatum in se. Item peccatum in se possit circa actum spissitudinem, sed magis procedere actus carnis et actus spissitudinis ex eodem ergo si in alio peccare peccatum in spiritu sancto nullo alio peccatorum procedere pari ratione immo multo fortiori vel hoc esse verum de peccato in spiritu sancto. Quarto, dominum quod de peccato in spiritu sancto, differenter est loquens in eius spissitudine differentes. Quodnam enim sunt species peccatorum in spiritu sancto, quod nullo modo possunt esse absque peccatorum pambulo, sicut sunt obstinatio, desperatio, et finalis impenitentia, talia enim respiciunt peccatum in pambulo quasi materiam circa quam etiam sicut carnem, nemo enim desperat devictam nisi quod commisit culpam. Nemo obstinat in malo nisi quod fecit malum, nemo impenitentia est nisi quod ininde penitentat. Sunt et aliae species peccatorum in spiritu sancto, que quidem possunt esse absque peccatorum pambulo, per eos quod actus ipsorum non respicit determinate peccatum in pambulo, sicut est inuidentia fraterne gracie et

Secundi

impugnatio veritatis agnitionis, sicut etiam est presumptio de impunitate, potest enim quis fraterne gratiae inuidere, et veritatem agnitionis impugnare, et de impunitate presumere, etiam si nulla actus culpa possit, et hoc potest libertatem voluntatis que in quolibet hominibus potest propria deo: dictione potest se precipitare, atramen quod ista sunt peccata valde grauiam, vir autem numerus contingit quod alii quis in bec cadat nisi mens eius fuerit per alia peccata depauperata. Concedendum est ergo quod peccatum in spiritu sancto non solum est genere peccati distinctus ab aliis peccatorum generibus in forma sed etiam separari potest in existentia, ita quod committatur sine culpa pambulo, quod rarissime contingat unde et ronco que ad illam partem inducunt concedendum est. Illa tamen ratio quae facit de eo quod minus dependet actus spissitudinis ab actu carnis recte, dominum quod illa ratio non cogit quoniam peccatum in spiritu sancto, usque possit esse sine aliis peccatis, pro eo quod actus spissitudinis sive ad aliam penitentiam non solum trahit super materiam debitam, sed etiam super alios actus, unde subternunt sibi alios actus quasi per materia, sic et peccata que habent per actus illos persistere, et plurimum alia peccata presupponunt tantum materialia, sicut desperatio et obstinatione, non sicut autem est de actibus corporalibus qui quidem non trahunt in alios actus, sed in materia extrinsecus, et ideo illa peccata per actus habent materia non habent alia peccata tantum materialia. Et hunc sonat illud quod dicit grammaticus quod verba praebentia sive ad aliam penitentiam reguntur determinari per insinuationem sequentem, non sicut est de actibus penitentibus ad corpore, et id ratio illa non cogit, Nec alia cogit quod dicitur quod est genus peccati distinctum, etiam enim quod non est sine aliis, nibilominus possit distinguere ab aliis, quia multa sunt inseparabilia sive esse, que tamen distinguuntur formaliter. Ad illud autem quod obicitur in praevaricatio et obstinatione, dominum quod ratio illa procedit ab insufficiencia quoniam enim illud sicut in bis duobus genibus, non tamen sequitur quod sive in aliis generibus peccati in spiritu sancto, Ad illud quod obicitur quod finalis impenitentia est annera oibus speciebus illius peccati, dominum quod sicut nec illud cogit, per eo quod peccato in spiritu sancto committitur in aliquod peccatum respectu cuius potest habere propria non penitentia, sicut ille qui impugnat veritatem agnitionis, vel inuidet fraterne gratiae, vel etiam sicut est de eo quod a deo presumitur de benignitate misericordie quod nullum relinquit effectum iusticie, et ex hoc possit maleficere et nunquam de cito penitentia. Et hoc totum potest esse si ne alterius peccati generis. Ad illud quod obicitur quod illud peccatum est ex malitia, dominum quod malitia secundum quod est bui sive petri radix potest dicere malitiam praevaricatio et petri originalis, vel potest dicere maliitia acta, sive actualis pueritatem voluntatis. Et primo modo procedit natura et type, secundo modo comitur. Non enim opus quod ante fuerit maliciose, sed volendo malignari potest in spiritu sancto peccare, et ita non opus quod procedat aliqua malitia actualiter peccatum depravata voluntate, sed sufficit quod procedat type malitia quod est pena originalis. Ad illud quod obicitur quod nemo repente fit summissus, dominum quod non est simile quod quis non possit aliquis nisi ordinante ascendere, potest tamem inordinate descendere, sive subito se precipitare. Preterea non efficitur in alio ita peccatum malus committendo semel peccatum in spiritu sanctum, immo quanto plures peccant, tanto magis labitur in profundum.

Onsequenter queritur de hoc peccati genere quantum ad conditiones proprias, et circa hoc queruntur duo, primo queritur de bui sive petri grauitate, Secundo queritur de bui sive peccati irremissibilitate.

Questio. iii. Utrum illud peccati genus sit gravissimum. Et quod sic videatur primo per auctoritatem magistrorum in littera. Est preterea quoddam peccatorum genus ceterum grauius et abominabilius. Item ratione videtur. Magister est peccatum quod magis facit dilatare a venia, sed tale est peccatum in spiritu sancto, ergo recte. Item maius est peccatum quod minus habet de ratione excusationis, sed peccatum in spiritu sancto est bui modi, minus enim habet inter certa peccatorum genera de colore excusationis, ergo recte. Item maius est peccatum quod magis inhabilitat animam ad iustitiam, sed peccatum in spiritu sancto est bui modi, quod maxime voluntate deordinat, ergo recte. Item sicut ignorantia excusat peccatum, sic scientia aggrauat, quod seruus scientia voluntate domini sui recte, sed peccatum in spiritu sancto est peccatum ex industria sive ex certa malitia, ergo recte. Sed contra super illud psalmus confortetur ad vesperam gloriam, Nemo insanabilis, quod qui famus sibi videatur

fidetur ergo minus elongat a sanitate peccati in quo quis peccat scilicet. quod in quo quis peccat ignoranter, sed peccatum in spiritu sanctum est in quo quis peccat scienter. ergo videtur quod sit minus peccatum quod peccatum ignorantie. Item et si una sit maiestas trium et equaliter sunt omnes honorandi. tamen maiestas appropriatur patri. et bono: propter appropriationem ei debetur. ergo peccatum quod est in patre vel tantum vel plus deum in bono et quod peccatum quod est in filio vel spiritu sanctum. si ergo qualitas peccati pensam finem operitatem preceptum videatur quod non sit maius peccatum in spiritu sanctum quod peccatum in patre et filio. Item malitia est persona inficta per peccato originali sicut ignoratio et infirmitas. sive ignorantia et infirmitas. quod sunt pene aliquo modo exculcant peccatum presentis. ergo pars ratione et malitia. Ut illud peccatum grauius est in quo magis regnat libido. sed in peccato quod est ex appetititia magis regnat libido quod in peccato quod est ex malitia. sicut per nos quod maior est libido in fornicatione quam in desperatione ergo virginitas sit peccatum quod est ex appetititia quod illud quod est ex malitia. ergo peccatum in spiritu sanctum non est peccatum grauissimum. Ut grauus est peccatum in quo est maioris boni corruptio. sive in peccato infidelitatis maior est corruptio quam in peccato in spiritu sanctum in illo enim peccato recedit a veritate et a honestate. in peccato in spiritu sanctum. ergo videatur quod infidelitas vel heres gravior sit quam peccatum in spiritu sanctum. Item dicendum quod peccatum in spiritu sancto est peccatum grauissimum. et quod natura maxime ledit. et quod oculos dei maxime offendit. Naturam inquit maxime ledit. dum non solus auferit ei sanitatem. sed etiam precludit viam et sanitatem. unde sicut morbus periculoso est qui non tamen ledit naturam. sed etiam precludit viam ad sumptionem ciborum et medicamentorum. sic intelligendum est de illo morbo spirituali. Oculos dei maxime offendit. quod nullum habet colorem exceptationis. et id peccans hoc genero peccati merefetur seuerius iudicari et propter bec duo dicitur magis quod hoc peccatum ceteris est grauus et abominabilius. ut grauus dicitur ratione maioris lesionis. abominabilius ratione defectus excusationis. Item autem bonus est quia peccatum in spiritu sancto est ex malitia; et non solus ex malitia sed et malitia et industria. Peccat enim tunc quis peccato in spiritu sancto ad malum mouet. ex nequitia spiritus sancti sensu se moueri ad malum unde non peccatum in spiritu sancto ad malitiam sive ex certa malitia. Prima autem malitia. sive originali relata hoc peccatum non excusat. quod talis malitia est in ipsa voluntate secundum se. et id cum voluntati subiaceat. non minuit ratione voluntarii sicut facit infirmitas et ignoratio. et quod non minuit ratione voluntarii non diminuit de ratione peccati. et propterea non excusat. Alius autem malitia non solum non excusat. sed etiam multum aggrauat. tum ratione improbitatis proprieatis. tum ratione cognitiois adiutoriae. ut rufus enim est aggrauare. Et sic per nos quare peccatum in spiritu sancto maxime oculos dei offendit. sed quod est ex certa malitia. Et bac etiam eadem causa naturam ledit. Iesso enim peccati principale consistit in deordinatione voluntatis et quanto voluntatis magis improba ad aliquid se inclinat tamquam magis se deordinat et depravat. Et quod ex certa malitia hoc peccatum procedit. id est hoc per nos genere scienter et prudenter. immo etiam impudenter peccator prelegit malum. et id voluntatis est in hoc peccato magis respuit bonum quam alijs. quod amplius inficit voluntatis gustum. et hinc est etiam quod respuit medicamentum. quemadmodum gustus maxime inficit respuit bonum ciborum. Quoniam ergo hoc peccatum ex certa malitia procedit. hinc est quod est ceteris grauus et abominabilius. quod est ex genere peccati. Hinc est etiam quod est maxime nature lesionum. et maxime oculorum diuisum maiestatis offendit. Et ideo concedende sunt rationes ostendentes hoc peccatum esse grauissimum. Ad illud quod primo obiectum quod peccatum ex ignoratio magis a sanitate elongat. domus quod maior infirmitas ex duplice causa per ventre. aut ex positione morbi. aut ex additione infirmitatis. Cum ergo deus per nos est insanabilior eo quod sibi sanus videatur. hoc intelligitur quod ad eam divisionem et statum infirmi. per eos quod talis non sentiatur se infirmum non querit medicum. et ita nunquam sanatur. Quatuor autem ad additionem morbi non veritatem. si enim peccans ex ignoratio eruditus. de facili recipit sanitatem. peccans autem in spiritu sancto. rebellus est eruditio ex ipsa natura talis morbi. et ideo quatuor est de se peccatum illud et grauus est et insanabilius. Ad illud quod obiectum quod peccatum in patrem est eaque graue vel magis quam peccatum in spiritu sanctum. quod patri appropriatur maiestas. dicendum quod illud peccatum non dicitur esse grauus alijs per quod in eo magis cons

temmatur psona spūssanet q̄ psona patrīs, nā in omni pctō cō
tēnatur vna maiestā triū psonarū, vnde sicut hoc gen⁹ peccat⁹
non distinguit a pctō in patrē, ex hoc q̄ hic ptemmat spūssan,
et ibi pater, sic nec ex hoc grauius iudicat, sed ex hoc graui⁹ est
q̄ in ipso amplius ptemmat⁹ trium psonarū maiestas q̄ in alijs
gn̄is peccator, magis enī impugnat gratiā que est toti⁹ tri⁹
mūtatis effec̄ilis, et ideo matus est pcti genus, et iō ratio illa p̄
cedit ex falso intellectu, Ad illud qd̄ obijicit q̄ malicia ē p̄
na infiicta, ergo dī excusare sicut alie pene, dōm q̄ nō est simi-
le, et ratio būt̄ est, q̄ malicia respicit ipam volūtatem fm se,
Sed ignorātia respicit intellectum, et infirmitas respicit car-
nem et illamō adeo sunt in volūtate sicut in ipa malicia, et ideo
magis diminuit de rōne pcti q̄ malicia, p̄tererea pctm in ss.
nō tñ est ex malicia p̄tracta, imo est ex malicia p̄flata ex malf-
cia p̄tracta et malicia ppria sicut supra dictum est, Ad illud
qd̄ obijicitur q̄ illud pctm est grauius in quo magis regnat lis-
bido, dōs q̄ libido maior dī duplī, aut rōne maioris volūptati,
aut ratione maioris improbitatis, libido enī nominat volū-
tatem volūtuosam et improbam, Cum ergo dī q̄ grauitas
pcti attenditur fm quātitatem libidinis, dōm q̄ verum est bz
q̄ quātitas libidinis pensa fm improbitates voluntatis, sed
non est verū fm q̄ penſatur penes delectationē, sicut p̄z quia
graui⁹ peccat sene fornicator, vñ adulterator, q̄ iuuenis, ex im-
probitori enī volūtate mouet, q̄uis iuuenis ampli⁹ delectetur
bz ergo in alijs generibus pctō magis abunder libido quam
tum ad delectationē, q̄ tñ in hoc pctō magis abundat q̄tum
ad improbitatem voluntatis, grauius est istud, Ad illud qd̄ obijicitur q̄ maior est corruptio in pctō infidelitatis, dōm q̄ ma-
ior corruptio potest esse duplī, aut intensiue, aut extensiue, Er-
tensiu loquendo plura bona priuātūr in pctō infidelitatis q̄
in pctō in ss, quia in illo peccati genere tollit totius spūialis
edificiū fundamentum, Intensiue aut̄ magis fit priuatio i pec-
cato in spiritūsan, pro co q̄ magis inbabilem reddit ad bonū
et ampli⁹ firmat in malo, vnde illud pctm recte potest dici gra-
uius, in quo est maior boni priuatio intensiue, et q̄ peccatum be-
reſio frequentissime bz p̄iunctum peccatum in spiritūsan, vpoſ
te obstinationē, hinc est q̄ illud peccatum est valde periculosum,
si enī solum ex ignorātia hereticus mouereſ, faciliter adib⁹
beretur sibi remediu, sed q̄ aio obstinato p̄tinaciter adberet
error suo, ideo frangit portus q̄ iuuenit.

Questio. iij. De buius pcti irremissibilitate. Et quod illud peccatum sit irremissibile ostendit Dicitur. Quod. xij. Spiritus blasphemie non remitteretur. Et post. Qui dixerit verbum contra spiritum sanctum, non remittetur, nec in hoc seculo, nec in futuro, sed ipsius nullo modo potest mentiri. ergo illud peccatum nullo modo potest remitti. Item glo. super dictum locum. Blasphemia remittetur, sp*iritu* autem blasphemie non remittetur, nec in hoc seculo nec in futuro. Item h^ere. x. Desperauimus post cogitationes nostras ibimus. Et post sublungitur. Tu autem noli osare per populo isto, quia non exaudiam te, si ergo pro peccato remissibili dominus vult exorari, et nollebat exorari propter peccatum desperationis, vis detur ergo quod peccatum desperationis sit irremissibile, pari ratio ne sceluditur de qualibet buius peccati specie. Item nullum peccatum remittitur nisi de quo quis potest subire penitentiam et postulare veniam: sed peccatum in spiritum sanctum, non est buiusmodi, ergo tecum. Quia manifesta est, minor probatur per illud Angeli, qui dicitur in sermone de verbis domini in monte, Tanta est labes buius peccati, ut deprecandi humilitatem subire non possit. Item impenitentia est specie buius peccati et annexa alijs species, si ergo impenitentia directe opponit ipsi venienti et presenti, ergo videtur quod simili priuete venienti et remissionem, videat ergo quod hoc peccatum sit irremissibile. Sed contra, super illud psalmum, Conuertitur in profundum maris, glo. i. eos qui erant desperationissimi, ergo si hoc est peccatum quod maxime elogat avenientem et illud oino remittit, videtur quod et via alia. Item augustinus de verbis domini. Ista impenitentia vel cor impenitens, quodcumquis in hac carne viuit non potest iudicari, de nullo enim desperandum est quodcumque patientia dei cui ad presentiam adducit, sed de eo qui peccat peccatum irremissibile desperandum est, ergo videtur quod peccans peccato in spiritum sanctum, non peccet irremissibiliter. At peccatum in spiritum sanctum, non auferit homini statu viatoris, sed quodcumque homo est in statu viatoris, non per virtutem suam liberatur, et quodcumque hoc potest deo reconvenire.

Libri

tiari et a pctō liberari. ergo videt q̄ pctm in sp̄m̄ sanctū possiblē
ie sit remitti. Item potētio est grā et virtus in bonum q̄ sit
peccatū in malum. sed multa virtus reddit boiem ex suo actu
impossibilē ad peccādū. nec penitētia nec alia. ergo videtur
q̄ nulla culpa reddit boiem ex suo actu impossibilē ad resurs
gēdū. s̄z nō resurgit bō a pctō nisi remittat pctm. ergo nō so
lum istud pcti genus. sed etiā quodlibet aliud c̄ remissibile.
Item si pctm in sp̄m̄ sanctū d̄ irremissibile. aut hoc est p̄ pua
tionem actus remissionis. aut p̄ priuationē dispositionis. At
p̄ priuationē possibilatatis. Si p̄ priuationē actus. ergo quod
libet pctm q̄d remittit d̄ dici irremissibile. ergo quodlibet
pcti genus illo mō irremissibile dicet. Si p̄ priuationē dispo
sitionis ergo cū omne pctm mortale reddit boiez inceptū ad re
missionē pp̄ dei offensaz. et p̄ temptū. videt ergo q̄ omne debeat
dici irremissibile. Si ppter priuationē possibilatatis. contra.
Aut hoc est. q̄ d̄ nō potest infundere gratia. aut hoc est. q̄
iste nō p̄t gratia recipere. Sed primū est plane falsum. s̄lī et
sc̄m. q̄ iste b̄ arbitrii libertates. nō ergo videt q̄ aliquo mō
illud pctm debeat dici irremissibile. Est ergo questio si dicit
26 irremissibile. quomō dicatur et quali. **Rū.** dicēdū q̄ sicut
dicit maḡ in l̄a et innuit quorūdam opinio fuit q̄ pctm in spi
ritū sanctū dicere irremissibile. q̄ vīz et raro. aut diffīculē d̄
mittit. Alij vō dixerūt q̄ illud pctm d̄ irremissibile. q̄ nullo
mō remitti b̄. p eo q̄ tali pcti peccās digne penitere nō p̄t.
Uterq; aut istud modor dicendi p̄uenītētis est et verus: nec v̄
repugnat alteri si recte intelligantur. Sicut em̄ remissibile d̄
27 dupl̄. **C** uno mō remissibile dicit ap̄titudinem. alio mō dicit
cōsuetudinē. sic et irremissibile dupl̄ p̄t dici. Uno mō vt d̄
catur irremissibile. i. inceptū sine impossibile ad remittēdū.
C Alio mō vt dicatur irremissibile q̄d est incōsuetum remitti.
Uterq; em̄ boz modor pctm in sp̄m̄ sanctū p̄t dici irremissi
bile. nam omne pctm in sp̄m̄ sanctū vel est impenitētia: vel b̄bz
28 impenitētiam annexā. **C** Impenitētia aut d̄ duobus modis.
sicut et p̄seuerantia. Uno mō d̄ p̄seuerantia p̄positū p̄seueran
di. Alio mō d̄ p̄seuerantia continua p̄manentia in bono v̄sq̄
ad finē. Et primo mō p̄seuerantia est in qualibet virtute. Se
29 cundo mō p̄seuerantia includit gratiā finalē. **C** Sic et impeni
tentia d̄ dupl̄. Uno mō d̄ impenitētia p̄positū nō penitendi.
Alio mō d̄ impenitētia cōtinua p̄manentia in malo v̄sq̄ ad
30 diem extremū inclusiue. **C** Et fm̄ istum modū pctm in sp̄m̄ sanctū
etrum quod claudit in se impenitētias dupl̄ potest dici. Uno
mō put claudit in se impenitētia que quidē est finalis persi
stentia in malo. et d̄ irremissibile. q̄ nō p̄t remitti. sicut fi
nalis gratia nō potest perdi. Sed hoc mō peccare peccato in
sp̄m̄ sanctū nemini est attribuēdū v̄sq̄ ad illud instans in
quo possit dici de isto q̄ finalis sit impenitētia. Et fm̄ b̄z modū
currīt vna p̄dictaz op̄ionū. et ita valde stricte accipit pctm i
sp̄m̄ sanctū. Alio mō d̄ pctm in sp̄m̄ sanctū put claudit i se impnī
i. p̄positū nō penitētī. hoc mō d̄ irremissibile. i. incōsuetū re
mitti. Quāuis em̄ nō sit impossibile ad remissionē. q̄ tale p̄posi
tū mutari p̄t. raro tñ et vīz remittit. q̄ tale p̄positū clau
dit vīz ad gratiā. et impedit sp̄ūsc̄tī ingressum. Illud em̄ q̄d
gratiā introducit. et q̄d ad gratiā disponit de agro est volun
tas recedēdī a pctō. et tō cū voluntas faciez sua obfirmavit ad
oppositū. nisi fiat ei specialis vocationis donū et adiutoriū nō
p̄uenītū ad remissionis bñficiū. Qm̄ ergo alia pctō genera
et si p̄uenītū bona voluntate et iusticiā. nō tñ reddit voluntas
tem rebellēt et repugnatēt p̄tra vocationem diuinā. et bīc ē
q̄ si nūc remittant ppter negligētia pctōris. vel pp̄ p̄occu
pationem mortis nō tñ dicunt esse irremissibilitā. Patet ergo
quare pctm illud d̄ irremissibile magis q̄ alia pctō genera.
sc̄ p eo q̄ nō tñ repugnat gratiā. etiā dispositioni ad veniā
et gratiā suscipiendā. patet etiā quomō dicitur irremissibile.
q̄ cōiter loquēdō nō patiat potētia: sed dispositionē stricte
autē accipiendo potētia p̄iuat. sed hoc mō nō d̄ peccare bo
mo in sp̄m̄ sanctū q̄dū viuat in hac vita. Et per hoc pat̄ rū
sio ad rōnes que adducunt ad v̄trāq; partem. Ad cas potissi
me que inducunt ad sc̄dām partem que sc̄ ostēdūt q̄ pecca
tum illud non d̄ irremissibile. co q̄ reddit bonīm impossib
ilitēt ad veniā q̄dū est in vita ista et q̄ verum concludunt. tō
concedētēt sunt. Ultima tñ ratio videtur ostendere q̄ nullo
mō debeat dici irremissibile. sed tam manifestata est per ea q̄
dicta sunt. q̄ in alijs pctis mortalibus non sic est priuationē ad

Secundi

remissionē sicut in hoc peccato. Quāuis em̄ alia pctā tollant
iusticiā. non tamē auferunt p̄positū redeundi ad iusticiā.
Hoc enim omnes qui peccant emendare p̄ponunt. hoc autē
peccati genus inq̄tū peccatū est tollit iusticiā. inq̄tū vo
peccatum tale est q̄ babet annexam impenitētia. auferit vos
mini p̄positū redeundi ad gratiam. et ideo irremissibile dicit
tur q̄ priuationē dispositionem ad bonum. **C** Ad illud autē quod
primo objicitur in contrariū de autoritate dñs in Od̄at. etiā
de glo. dicēdū q̄ tam ter. q̄ glo. intelligi babet quātū ad
remissionē priuationē fm̄ consuetudinem. non fm̄ possibilat
tem et aptitudinem. vnde quod dñs cōminatur q̄ illud peccatū
non remittitur hoc intelligēdū est non q̄ nō remitti nō
possit. sed q̄ deus paucis confusus remittere. Uel dicēdū si
cūt dicit Aug. q̄ intelligitur de pctō in sp̄m̄ sanctū fm̄ q̄ in
gl̄dū impenitētiaz finalē. hoc est in quo quis peruerat v̄sq̄
ad mortē. **C** Ad illud q̄d tertio objicitur de verbo H̄ere. q̄ de
nolebat orari p̄ desperatis. dñm q̄ hoc nō erat q̄ nullo modo
possent ad bonū converti vel redire. hoc em̄ potuisse si de
vellet eos specialis v̄ltare. sed q̄ ipsi nō merebant. et deus oc
culto suo iudicio nolēbar eis manū misericordie apliāre hic ē
q̄ p̄uidens et suū iudicūt et coz impenitētia hoc pp̄bere p̄dī
cebant. et ita ex hoc nō babetur q̄ illud peccatum nō posset re
mitti. sed q̄ illud illis nolebat de remittere. et q̄ illi finaliter
in impenitētia remanserūt. q̄uis possent ab ea discedere
C Ad illud q̄d obi. q̄ tāta est buīus pcti labes q̄ penitētī non
possit. dñm q̄ Aug. illud verbū retractat. et explanat hoc non
esse dictū per priuationē oī mode possibilatatis. cū de conuer
tat desperatissimos. sed p̄ priuationē facilitatis. vnde nō solū
modo cōsuevit dici aliquid impossibile q̄d nullo mō potest sic
ri. sed etiam quod difficiliter sit. **C** Ad illud q̄d objicitur q̄ im
penitētia est species buīus peccati. tam p̄t responsio: q̄ ou
pliciter dicit impenitētia sicut dictum est. et put impenitētia
dicitur p̄positū non penitētī. nō reddit domīnū impossib
ilem ad veniā. q̄ potest ab illo p̄posito desistere. et illo pro
posito desistente potest aliud p̄positum illi succedere. et per
illud ad veniā peruenire.

 Onsequenter queritur de buīus peccati genere quā
tum ad eius species et differētias. Et circa hoc ques
runtur duo. Primo queritur de speciebus buīus pes
cati quātū ad numerum et sufficiētiam. Secundo
vō queritur de his quātū ad virtutēs cuiusq; p̄petram rōmē.

Questio. I. De numero et sufficiētia specierū buīus
peccati sex species assignari. s. desperatio. p̄sumptio. oblinia
tio et inuidentia fraterne gratiae. impugnatio veritatis agnisi
te. et finalis impenitētia. Sed q̄ multo plures debeat esse vi
detur. q̄ cū sint tres virtutes theologicæ. s. fides spes et chari
tas. quaz quilibet ita est ad salutē necessaria sicut alia. videt
q̄ sicut est vnu pctm in sp̄m̄ sanctū q̄d est p̄tra spem. s. despe
ratio. s̄lī debeat esse vnu p̄tra fidē. et aliud p̄tra charitatem.
C Tē virtutes cardinales multe sunt p̄r penitētia q̄ sunt
necessarie ad salutē. ergo sicut accipit p̄species pcti in sp̄m̄ sanctū
p̄ oppositū ad p̄niā. ita deberet accipit p̄ oppositū ad
alias virtutes cardinales. **C** Tē in deo no tm̄ p̄siderant iste
conditiones. videt; iusticia et misericordia. etiā plures alie v̄pote
bonitas et maiestas. ergo sicut sunt due species buīus peccati
quaz vna est p̄tra iusticiā et p̄sumptio. alia p̄tra misericordia despe
ratio. ita videt q̄ due aliae species deberet esse p̄tra conditio
nes alias. **C** Item septem sunt pctā capitalia inter q̄ sunt ali
qua ita magna sicut est inuidentia. ergo sicut inuidentia fraterne
grē ponit vna species buīus pcti. ita deberet poni supbia et ira.
C Item equē magnū pctm est impugnare bonitatem sicut ipu
gnare veritatem. ergo sicut ē vna species buīus pcti penes impu
gnationē vītatis agnisi. ita deberet esse alla spēs penes ipu
gnationē bonitatis. **C** Item sp̄m̄ blaſphemie est pctm in sp̄m̄
ritū sanctū fm̄ q̄ d̄ in glo. et in p̄t. Od̄at. etiā nec est aliqd p̄dī
cte. **C** Item q̄ro vnde accipias distinctio; t̄lāz species. Aut
em accipit ex parte eius cui opponit hoc peccatum. aut ex par
te actū substrator. aut ex parte moriōz. Si ex parte ei; cui
opponit. cum illa sit gratia penitentialis. et gratia penitentia
lis sit vna. videt q̄ vna sola deberet esse species buīus pcti. Si
ex parte actū substrator. aut illi actū sunt p̄incipales po
tentiarum

318

tentiaꝝ interiorꝝ. aut non. Si principales. tunc nō deberet eē
nisi tres s̄m numerū poterat. Si penes actus nō p̄ncipales.
ergo deberent esse multo plures q̄ ser. Si ex parte motiuorū
similis obiectum q̄: cum plura sint motiuā q̄ ser. plures erit dulcior
peccati sp̄s. Iurta hoc. querit cū magis non tangat in littera
nisi de quatuor speciebus peccati in sp̄s sc̄m. t alij ponit q̄n
q̄ species. alij ser unde veniat ista diversitas. Querit ergo pe-
nes quid distinguant iste species. t qui sit eaz numerosus t su-
ficientia. ¶ R̄u. dōm q̄ p̄t̄m in sp̄s sc̄m directe est p̄tra esse
cum sp̄sancti. qui quidē dicitur gratia penitentialis. Hec
autē penitentialis gratia s̄m q̄ in sacramento cōsideratur tria
respicit. videlicet medicum t egrorum. t ministri. Ex parte me-
dici ista duo occurunt. misericordia. misericordia p̄ quā remittit offen-
sam. t iusticia per quā exigit emendā. p̄tra misericordia est despera-
tio. p̄tra iusticia est p̄sumptio. Similiter ex parte egrorum duo con-
currunt. videlicet detestatio peccati t propitius nō peccati
di. nisi enī bec duo in se habeat. non est idoneus ad hoc q̄ grar-
tia sp̄sancti habeat in sp̄m efficaciam p̄tra detestationē pecca-
ti est obstinatio. p̄tra nō p̄positum nō peccandi est finalis in
penitentia. Similiter ex parte ministri duo occurunt. videlicet ve-
ritas doctrine p̄ quā peccatoꝝ instruit t sagittas ḡre p̄ quā
sp̄m adiuvat t subleuat. p̄tra veritatem doctrine est impugna-
tio veritatis agnitionis. contra sanctitatem gratiae est inuidentia fra-
terne gratiae. Et sic p̄t̄ numerosus t sufficiētia quare sc̄z tot sunt
species peccati nec plures. nec pauciores. Alter potest accipi
sufficiētia dictarū specierū. q̄: cum peccatum illud sit p̄tra gra-
tiam penitentialē inceptum p̄ ip̄m fit remissio peccatorū invenita
te ecclie. aut illud p̄t̄m est p̄tra p̄niam. aut p̄tra unitate ecclie
faisticas. Contra p̄niam autē potest esse duplū. Aut p̄ recessus
a bono. t sic est desperatio. Aut per confirmationē in malo. et
sic est obstinatio. Si contra unitates ecclie faisticas sic est aut ra-
tione veritatis. aut ratione bonitatis. Si ratiōe veritatis. sic est
impugnatio veritatis agnitionis. Si ratione bonitatis. sic est
inuidentia fraterne gratiae. Et hoc modo sumunt species quat-
tuor. Nec iste modus assignāndi repugnat ei qui dictus est. q̄:
sub obstinatione que est cōfirmatio in malo. clauditur p̄sum-
ptio t finalis impenitentia. hoc enī ip̄o q̄ obstinatio est alijs
in malo. nec timet pena. nec p̄ponit dimittere culpā. Alter sus-
mitur numerus istarū specierū. q̄: cum p̄t̄m in sp̄s sc̄m sit con-
tra penitentialē gratiae. aut est p̄tra sp̄m rōne sui aut rōne an-
tecedētium. aut rōne subsequētium. Si rōne sui sic est obstina-
tio. Si rōne antecedētium cum ad penitentiam antecedant tis-
mor t sp̄s tanq̄ due mole. p̄tra timorem est p̄sumptio. contra
spem est desperatio. Si rōne subsequētū. cū ad p̄niam cōsequa-
tur emēta q̄: consistit in duobus. s. in vera p̄fessione. t bona fa-
tisfactione. sic sumuntur due sp̄s. Quaz vna est impugnatio ve-
ri. altera est detestatio boni. t p̄m illā signationē obstinatio
compēdit obstinationē p̄p̄rē dictā. t finalē impenitentiam.
Et sic p̄t̄ numerosus t sufficiētia specierū t qua rōne quidā assi-
gnant quattuor. quidā q̄ng quidā ser. Ille autē modus quo
assigantur ser sp̄s. conuenientior est t cōius tenet p̄ eo q̄ illud
qd alij dicunt implicite. ille dicit explicite. Iurta bunc modū
precedendū est sp̄s p̄t̄m in sp̄sanctū numero esse ser t nō plu-
res. ¶ Ad illud ergo qd obiectum. q̄ sicut est vnum p̄t̄m in sp̄m
sanctum qd est p̄tra sp̄m. s. desperatio. sic etiā deberet eē pec-
catum in sp̄sanctum quod esset contra fidē t p̄tra charitatem.
Dōm q̄ illa ratio non cogit. q̄: non dicitur desperatio p̄t̄m in
sp̄sanctum. q̄: est p̄tra sp̄m. sed quia direcēt repugnat dispo-
sitioni ḡre penitentialis. Qui enī desperat de ventis. nunq̄ ad
gratia se p̄parat. sicut iudas qui faciliter desperans cucurrit
ad laqueum. sicut dicit Aug. q̄ ad petrēdūm mīc beneficium.
¶ Ad illud qd obiectum. q̄ sunt atie virtutes cardinales pre-
ter p̄niam. dōm q̄ si alie virtutes sunt. tñ p̄niam p̄p̄rē virtus
est p̄ quā refurgit homo in gratia. t per quā remittit culpa. et
ideo p̄t̄m qd est maxime impugnatiū ḡre. magis directe b̄z
opponi gratie p̄nie q̄ alij virtutis cardinali. Preterea p̄nia nō
tñ est virtus. s. etiā sacramētū t vtrōq̄ mō ei opponit p̄t̄m in. s.
¶ Ad illud qd obiectum. q̄ alie sunt p̄ditiones dei q̄ mīa t iusticia.
Dōm q̄ si alie sunt. iste tñ sunt p̄cipue que considerantur i opes
re iustificationis t quas oportet attendere petrōres vt possint
redire ad ḡfam. t idem magis circa istas assignāndas sp̄s pec-
cati in sp̄s sc̄m q̄ circa p̄ditiones alias. ¶ Ad illud qd obiectum. q̄
septē sunt capitalia virtutis ita magna sicut iudicia. dōm q̄ iudicē